CONJUNTOS FEDERALES,, ESTATALES, LOCALES
AVISO PUBLICO
11 de diciembre de 2025

La Agencia Federal de Gestion de Emergencias y la Division de Gestion de Emergencias de Florida han recibido la
siguiente solicitud de financiacion federal por subvencion. Se da el aviso final de la Agencia Federal para el Manejo
de Emergencias (FEMA) de la consideracion de proporcionar financiacion en forma de Programa de Subvenciones
para la Mitigacion de Riesgos. Los fondos se proporcionaran de acuerdo con la Seccion 404 de la Ley de Ayuda en
Desastres y Asistencia de Emergencia Robert T. Stafford, Ley Publica 93-288, segtin su enmienda.

Segtin la Ley Nacional de Politica Ambiental (NEPA), las acciones federales deben ser revisadas y evaluadas para
detectar alternativas viables y considerar consideraciones sociales, econdémicas, historicas, ambientales, legales y de
seguridad. Seglin la Orden Ejecutiva (EO) 11988 y EO 11990, FEMA esta obligada a considerar alternativas y a
proporcionar un aviso publico de cualquier accidon propuesta en o que afecte a llanuras de inundaciéon o humedales.

La financiacion para el proyecto propuesto estara condicionada al cumplimiento de todas las leyes federales,
tribales, estatales y locales, reglamentos, normas de llanura de inundacion, requisitos y condiciones de permisos
aplicables.

Solicitante:
Junta de Comisionados del Condado de Lee

Titulo del proyecto:
HMGP-4673-335-R (061) Condado de Lee, Estaciones de Ascensores, Modernizacion de Infraestructuras (TB) —
Donante Global Match

Ubicacion de la obra propuesta:
Las zonas afectadas por este proyecto consisten en las siguientes ubicaciones de calles:

Estacion de

remontamontafas

# Direccion Ciudad, Estado, Codigo Postal
Numero LS: 0027 914 SOUTH TOWN Y RIVER DR FORT MYERS, FL 33919
Numero LS: 0032 6628 GRIFFIN BLVD FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0041 7310 POPHAM DR FORT MYERS, FL 33919
Numero LS: 0042 14849-1485 AGUJERO EN UN CIRCO FORT MYERS, FL 33919
Numero LS: 0043 1640 S FLOSSMOOR RD FORT MYERS, FL 33919
Numero LS: 0045 1602 S MAYFAIR RD FORT MYERS, FL 33919
Numero LS: 0050 7771-7851 GLADIOLUS DR FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0053 7205 MAIDA LN FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0061 7341 GLADIOLUS DR FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0062 8582 SOUTH LAKE CIR FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0063 14511 PINE LILY DR FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0067 15721 NEW HAMPSHIRE CT FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0068 8900 WOODGATE MANOR CT FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0078 8790 KING LEAR CT FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0081 Derecho de paso del Dr. BEILE MEADE FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0083 DERECHO DE PASO DE LA CURVA DE BAYBERRY FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0084 16257 WILLOWCREST WAY FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0088 15261 CAMINO DE CONVENIENCIA FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0089 16241-257 WILLOWCREST WAY FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 0090 7665 VICTORIA COVE CT FORT MYERS, FL 33908
Nuamero LS: 0097 16700 BASS RD FORT MYERS, FL 33908
Numero LS: 1102 LAS GRUAS ANIDAN EN CT FORT MYERS, FL 33908




Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:

Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:

Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:
Numero LS:

1104
1109
1113
1114
1117
1122
1127
1152
1158
1170
1176
1177
1178
1179
1191
1192
2295
3360
3394
3395
4414
4430
4431

4434
4465
4469
4472
4477
4489
4493
6602
6605
6612
6613
6622

6623
6626
6627
7728
7732
7734
7744
7790
7791
FMB

15878/880 SUMMERLIN RD

COLONIA DE LA CORONILLA C/E
8277 SUMNER AVE

8704 COLONY TRACE DR

ACCESO A LA LLAVE COSTERA INDETERMINADO
16220 WINKLER RD

HERITAGE HEIGHTS C/E
CONDOMINIO COMERCIAL SUMMERLIN C/E
15740 CATALPA COVE DR

15627 CALOOSA CREEK CIR

7250 CONCOURSE DR

15655 HAGIE DR

15335 WALL DR

15281 ESCUELA ST

17105/107 SAN CARLOS BLVD

19333 SUMMERLIN RD

19111 SUMMERLIN RD

6903 OLD WHISKEY CREEK DR.

5625 GOETZ DR

5698 SHADDELEE LN W
MERCHANDISE WAY RIGHT Of WAY
5 VERANDA BLVD C/E

VERANDA C/E

EL DERECHO DE PASO DE LAS TIENDAS EN
VERANDA

660 NUNA AVE

4844 GLENWOOD AVE

2227 DAVIS BLVD

13892 LN VAGO

11831 BAYSHORE RD

ANTIGUA METRO PKWY

1751 LAKEVIEW BLVD

4703 RANDAG DR

DERECHO DE PASO NORTH KEY DR
3479 PKWY DEL PUENTE HANCOCK
3911 ORANGE GROVE BLVD
ACCESO A ORANGE GROVE BLVD NO
DETERMINADO

BAHIA DE MANGLAR C/E

4520 RANDAG DR

18091 PARKRIDGE, CT

7281 BARRAGAN RD

7021 CONSTITUCION BLVD
CONSTITUCION BLVD 7008
6880-6992 BUCALADA SHADOW CRAK
6820 SHADOW CREEK BLVD
17155-211 PINE RIDGE RD

Trabajo y propdsito propuestos:
El sistema de recogida de alcantarillado sanitario del condado de Lee funciona con un sistema de tuberias laterales

desde viviendas, negocios y otras estructuras que fluyen hacia las lineas de captacion por gravedad que conducen el
flujo de alcantarillado sanitario a las estaciones de elevacion. Las estaciones de elevacion bombean el flujo sanitario

FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS BEACH, FL 33931
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33919
FORT MYERS, FL 33919
FORT MYERS, FL 33919
FORT MYERS, FL 33905
FORT MYERS, FL 33905
FORT MYERS, FL 33905

FORT MYERS, FL 33905
FORT MYERS, FL 33905
FORT MYERS, FL 33905
FORT MYERS, FL 33905
FORT MYERS, FL 33905
NORTH FORT MYERS, FL 33917
FORT MYERS, FL 33916
NORTH FORT MYERS, FL 33903
NORTH FORT MYERS, FL 33903
NORTH FORT MYERS, FL 33903
NORTH FORT MYERS, FL 33903
NORTH FORT MYERS, FL 33903

NORTH FORT MYERS, FL 33903
NORTH FORT MYERS, FL 33903
NORTH FORT MYERS, FL 33903
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33967
FORT MYERS, FL 33967
FORT MYERS, FL 33967
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS, FL 33908
FORT MYERS BEACH, FL 33931



ya sea a otra estacion de elevacion o a través de una tuberia principal comun hasta una planta final de tratamiento de
aguas residuales. Debido a la naturaleza de un sistema de flujo por gravedad, las estaciones de elevacion suelen
situarse en una zona baja. Esto deja las estaciones de relevo vulnerables a inundaciones y a marejadas ciclonicas.
Arriba se enumeran las 67 estaciones de elevacion incluidas en este proyecto, que se encuentran a elevaciones por
debajo de las elevaciones de inundacion base modeladas por FEMA. Varias estaciones de remontamontafias corren
un riesgo considerable de inundacion. Cuando se inunda con agua, los componentes de control eléctrico suelen ser
completamente reemplazados debido a la fragilidad de estos sistemas.

Los componentes eléctricos de las estaciones de elevacion suelen verse gravemente afectados por las aguas de la
inundacion y constituyen la parte mas débil del funcionamiento continuo del sistema de estaciones de elevacion. La
accion de mitigacion propuesta es evitar que el agua de inundacion o la marejada interactiien con estos componentes
eléctricos, reduciendo considerablemente el riesgo de dafios por inundaciones. Con la mitigacion propuesta en vigor,
en futuros eventos las aguas de las inundaciones no interferiran con el funcionamiento continuado de los sistemas de
estaciones de relevacion. Esto garantizard una reduccion considerable del riesgo de que los residentes en las zonas
de recogida de las estaciones elevadoras del proyecto pierdan la funcién del sistema sanitario tras una inundacion.

El proyecto propuesto utilizara métodos activos para proteger los sistemas eléctricos de las estaciones de elevacion
del proyecto. Estos paneles de control de estaciones elevadoras seran reemplazados por recintos sumergibles para
proporcionar proteccion frente a la inundacion de las inundaciones. El1 Condado propone utilizar recintos
sumergibles con la clasificacion adecuada, que estarian certificados para resistir la intrusion de agua durante una
inmersion prolongada.

Alternativas al proyecto:
Las alternativas al proyecto que se han considerado y seran consideradas son:

1) La alternativa de no accién:
La zona del proyecto sufre inundaciones frecuentes y prolongadas debido a las lluvias y eventos. Si no se toma
ninguna medida, el riesgo de inundaciones permanecera y probablemente se agravara por los continuos cambios
climaticos, incluyendo el aumento del nivel del mar y eventos de lluvias mas frecuentes e intensas. Esto
aumentara la duracion, frecuencia y profundidad de las inundaciones en la zona. En general, esto provocara
pérdidas mas frecuentes y de mayor duracion en las estaciones de alcantarillado sanitario, que son vitales para
mantener el funcionamiento del sistema de alcantarillado

2) Otra alternativa viable:
La alternativa propuesta para reducir el potencial de pérdida de funcién de las estaciones de relevo propuestas
seria trasladarlas a ubicaciones de mayor altitud. Esto requeriria reconstruir varias estaciones de elevacion en
nuevas ubicaciones y redirigir lineas de gravedad y tuberias principales para reinterceptar el flujo. Al reubicar
las estaciones de elevacion, se elimina el riesgo de inundacion.

Esta opcion no se selecciond porque seria muy costosa de implementar. Cada estacion requeriria la compra de
terrenos, la excavacion de un nuevo pozo humedo, nuevas bombas, asi como la desviacion de las lineas
gravitacionales y de la tuberia principal de fuerza que podrian requerir trabajos significativos en carreteras y
propiedades de residentes, y por tanto no viables.

Periodo de comentarios:

Se solicitan comentarios al pblico; agencias locales, estatales o federales; y otras partes interesadas para considerar
y evaluar los impactos del proyecto propuesto. Los comentarios deben hacerse por escrito y dirigirse a la Division
de Gestion de Emergencias de Florida, Oficina de Mitigacion, 2555 Shumard Oak Blvd., Tallahassee, FL 32399-
2100. Estos deben entregarse en un plazo de 15 dias desde este aviso, el 29 de diciembre de 2025. El Estado
remitira los comentarios a las agencias reguladoras correspondientes segun sea necesario. Las personas interesadas
pueden enviar comentarios, obtener informacion mas detallada sobre la accion propuesta o solicitar una copia de los
hallazgos contactando con:

Kevin L. Loucks, Analista de Rendimiento (239) 533-7366
Oficina de Recursos Estratégicos del Condado de Lee y kloucks@leegov.com
Asuntos Gubernamentales



mailto:kloucks@leegov.com

Equipo Estatal de Especialistas en Medio Ambiente
Division de Gestion de Emergencias de Florida MitigationEnvironmental@em.myflorida.com



mailto:MitigationEnvironmental@em.myflorida.com

