

**CONJUNTOS FEDERALES, ESTATALES, LOCALES**  
**AVISO PÚBLICO**  
**11 de diciembre de 2025**

La Agencia Federal de Gestión de Emergencias y la División de Gestión de Emergencias de Florida han recibido la siguiente solicitud de financiación federal por subvención. Se da el aviso final de la Agencia Federal para el Manejo de Emergencias (FEMA) de la consideración de proporcionar financiación en forma de Programa de Subvenciones para la Mitigación de Riesgos. Los fondos se proporcionarán de acuerdo con la Sección 404 de la Ley de Ayuda en Desastres y Asistencia de Emergencia Robert T. Stafford, Ley Pública 93-288, según su enmienda.

Según la Ley Nacional de Política Ambiental (NEPA), las acciones federales deben ser revisadas y evaluadas para detectar alternativas viables y considerar consideraciones sociales, económicas, históricas, ambientales, legales y de seguridad. Según la Orden Ejecutiva (EO) 11988 y EO 11990, FEMA está obligada a considerar alternativas y a proporcionar un aviso público de cualquier acción propuesta en o que afecte a llanuras de inundación o humedales.

La financiación para el proyecto propuesto estará condicionada al cumplimiento de todas las leyes federales, tribales, estatales y locales, reglamentos, normas de llanura de inundación, requisitos y condiciones de permisos aplicables.

**Solicitante:**

Junta de Comisionados del Condado de Lee

**Título del proyecto:**

HMGP-4673-335-R (061) Condado de Lee, Estaciones de Ascensores, Modernización de Infraestructuras (TB) – Donante Global Match

**Ubicación de la obra propuesta:**

Las zonas afectadas por este proyecto consisten en las siguientes ubicaciones de calles:

<b>Estación de remontamontañas #</b>	<b>Dirección</b>	<b>Ciudad, Estado, Código Postal</b>
Número LS: 0027	914 SOUTH TOWN Y RIVER DR	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 0032	6628 GRIFFIN BLVD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0041	7310 POPHAM DR	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 0042	14849-1485 AGUJERO EN UN CIRCO	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 0043	1640 S FLOSSMOOR RD	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 0045	1602 S MAYFAIR RD	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 0050	7771-7851 GLADIOLUS DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0053	7205 MAIDA LN	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0061	7341 GLADIOLUS DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0062	8582 SOUTH LAKE CIR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0063	14511 PINE LILY DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0067	15721 NEW HAMPSHIRE CT	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0068	8900 WOODGATE MANOR CT	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0078	8790 KING LEAR CT	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0081	Derecho de paso del Dr. BEILE MEADE	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0083	DERECHO DE PASO DE LA CURVA DE BAYBERRY	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0084	16257 WILLOWCREST WAY	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0088	15261 CAMINO DE CONVENIENCIA	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0089	16241-257 WILLOWCREST WAY	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0090	7665 VICTORIA COVE CT	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 0097	16700 BASS RD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1102	LAS GRÚAS ANIDAN EN CT	FORT MYERS, FL 33908

Número LS: 1104	15878/880 SUMMERLIN RD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1109	COLONIA DE LA CORONILLA C/E	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1113	8277 SUMNER AVE	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1114	8704 COLONY TRACE DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1117	ACCESO A LA LLAVE COSTERA INDETERMINADO	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1122	16220 WINKLER RD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1127	HERITAGE HEIGHTS C/E	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1152	CONDOMINIO COMERCIAL SUMMERLIN C/E	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1158	15740 CATALPA COVE DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1170	15627 CALOOSA CREEK CIR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1176	7250 CONCOURSE DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1177	15655 HAGIE DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1178	15335 WALL DR	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1179	15281 ESCUELA ST	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 1191	17105/107 SAN CARLOS BLVD	FORT MYERS BEACH, FL 33931
Número LS: 1192	19333 SUMMERLIN RD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 2295	19111 SUMMERLIN RD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 3360	6903 OLD WHISKEY CREEK DR.	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 3394	5625 GOETZ DR	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 3395	5698 SHADDELEE LN W	FORT MYERS, FL 33919
Número LS: 4414	MERCHANDISE WAY RIGHT Of WAY	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4430	5 VERANDA BLVD C/E	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4431	VERANDA C/E	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4434	EL DERECHO DE PASO DE LAS TIENDAS EN VERANDA	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4465	660 NUNA AVE	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4469	4844 GLENWOOD AVE	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4472	2227 DAVIS BLVD	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4477	13892 LN VAGO	FORT MYERS, FL 33905
Número LS: 4489	11831 BAYSHORE RD	NORTH FORT MYERS, FL 33917
Número LS: 4493	ANTIGUA METRO PKWY	FORT MYERS, FL 33916
Número LS: 6602	1751 LAKEVIEW BLVD	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6605	4703 RANDAG DR	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6612	DERECHO DE PASO NORTH KEY DR	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6613	3479 PKWY DEL PUENTE HANCOCK	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6622	3911 ORANGE GROVE BLVD	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6623	ACCESO A ORANGE GROVE BLVD NO DETERMINADO	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6626	BAHÍA DE MANGLAR C/E	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 6627	4520 RANDAG DR	NORTH FORT MYERS, FL 33903
Número LS: 7728	18091 PARKRIDGE, CT	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 7732	7281 BARRAGAN RD	FORT MYERS, FL 33967
Número LS: 7734	7021 CONSTITUCIÓN BLVD	FORT MYERS, FL 33967
Número LS: 7744	CONSTITUCIÓN BLVD 7008	FORT MYERS, FL 33967
Número LS: 7790	6880-6992 BUCALADA SHADOW CRAK	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: 7791	6820 SHADOW CREEK BLVD	FORT MYERS, FL 33908
Número LS: FMB	17155-211 PINE RIDGE RD	FORT MYERS BEACH, FL 33931

**Trabajo y propósito propuestos:**

El sistema de recogida de alcantarillado sanitario del condado de Lee funciona con un sistema de tuberías laterales desde viviendas, negocios y otras estructuras que fluyen hacia las líneas de captación por gravedad que conducen el flujo de alcantarillado sanitario a las estaciones de elevación. Las estaciones de elevación bombean el flujo sanitario

ya sea a otra estación de elevación o a través de una tubería principal común hasta una planta final de tratamiento de aguas residuales. Debido a la naturaleza de un sistema de flujo por gravedad, las estaciones de elevación suelen situarse en una zona baja. Esto deja las estaciones de relevo vulnerables a inundaciones y a marejadas ciclónicas. Arriba se enumeran las 67 estaciones de elevación incluidas en este proyecto, que se encuentran a elevaciones por debajo de las elevaciones de inundación base modeladas por FEMA. Varias estaciones de remontamontañas corren un riesgo considerable de inundación. Cuando se inunda con agua, los componentes de control eléctrico suelen ser completamente reemplazados debido a la fragilidad de estos sistemas.

Los componentes eléctricos de las estaciones de elevación suelen verse gravemente afectados por las aguas de la inundación y constituyen la parte más débil del funcionamiento continuo del sistema de estaciones de elevación. La acción de mitigación propuesta es evitar que el agua de inundación o la marejada interactúen con estos componentes eléctricos, reduciendo considerablemente el riesgo de daños por inundaciones. Con la mitigación propuesta en vigor, en futuros eventos las aguas de las inundaciones no interferirán con el funcionamiento continuado de los sistemas de estaciones de relevación. Esto garantizará una reducción considerable del riesgo de que los residentes en las zonas de recogida de las estaciones elevadoras del proyecto pierdan la función del sistema sanitario tras una inundación.

El proyecto propuesto utilizará métodos activos para proteger los sistemas eléctricos de las estaciones de elevación del proyecto. Estos paneles de control de estaciones elevadoras serán reemplazados por recintos sumergibles para proporcionar protección frente a la inundación de las inundaciones. El Condado propone utilizar recintos sumergibles con la clasificación adecuada, que estarían certificados para resistir la intrusión de agua durante una inmersión prolongada.

#### **Alternativas al proyecto:**

Las alternativas al proyecto que se han considerado y serán consideradas son:

1) La alternativa de no acción:

La zona del proyecto sufre inundaciones frecuentes y prolongadas debido a las lluvias y eventos. Si no se toma ninguna medida, el riesgo de inundaciones permanecerá y probablemente se agravará por los continuos cambios climáticos, incluyendo el aumento del nivel del mar y eventos de lluvias más frecuentes e intensas. Esto aumentará la duración, frecuencia y profundidad de las inundaciones en la zona. En general, esto provocará pérdidas más frecuentes y de mayor duración en las estaciones de alcantarillado sanitario, que son vitales para mantener el funcionamiento del sistema de alcantarillado

2) Otra alternativa viable:

La alternativa propuesta para reducir el potencial de pérdida de función de las estaciones de relevo propuestas sería trasladarlas a ubicaciones de mayor altitud. Esto requeriría reconstruir varias estaciones de elevación en nuevas ubicaciones y redirigir líneas de gravedad y tuberías principales para reinterceptar el flujo. Al reubicar las estaciones de elevación, se elimina el riesgo de inundación.

Esta opción no se seleccionó porque sería muy costosa de implementar. Cada estación requeriría la compra de terrenos, la excavación de un nuevo pozo húmedo, nuevas bombas, así como la desviación de las líneas gravitacionales y de la tubería principal de fuerza que podrían requerir trabajos significativos en carreteras y propiedades de residentes, y por tanto no viables.

#### **Periodo de comentarios:**

Se solicitan comentarios al público; agencias locales, estatales o federales; y otras partes interesadas para considerar y evaluar los impactos del proyecto propuesto. Los comentarios deben hacerse por escrito y dirigirse a la División de Gestión de Emergencias de Florida, Oficina de Mitigación, 2555 Shumard Oak Blvd., Tallahassee, FL 32399-2100. Estos deben entregarse en un plazo de 15 días desde este aviso, el 29 de diciembre de 2025. El Estado remitirá los comentarios a las agencias reguladoras correspondientes según sea necesario. Las personas interesadas pueden enviar comentarios, obtener información más detallada sobre la acción propuesta o solicitar una copia de los hallazgos contactando con:

Equipo Estatal de Especialistas en Medio Ambiente  
División de Gestión de Emergencias de Florida

[MitigationEnvironmental@em.myflorida.com](mailto:MitigationEnvironmental@em.myflorida.com)